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1 Úvod

První družstvo na světě bylo založeno v první polovině 19. století. Ve společnosti tedy

idea družstevnictví působí již více než 150 let. Byť primární myšlenka družstevnictví,

tedy vzájemná pomoc členů družstva, zůstala stejná, družstva v průběhu let procházela

nesčetnými změnami. Tyto změny se pak odrazily v právní úpravě, jehož historický

průběh stručně představím.

V oblasti právní úpravy družstev došlo k zásadní změně v roce 2014, kdy vešly

v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákon č. 90/2012 Sb., o

obchodních společnostech a družstvech a tím byl zrušen dosavadní zákon č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník. Jako poslední změna a historicky první novela ZOK vešla

v účinnost 14. ledna 2017 novela zákona o obchodních korporacích, zákon č.458/2016

Sb., která se dotýká jen zastoupení zaměstnanců v dozorčích radách.

Družstva jsou nedílnou součástí našeho právního řádu, ačkoliv jsou někdy přehlížena na

úkor obchodních společností. Družstva nikdy nebyla primárně zakládána za účelem

dosahování zisku, ale za účelem zajišťování potřeb svých členů. Tím se výrazně liší od

obchodních společností, které jsou primárně zakládány právě za účelem dosahování

zisku. Jejich společná právní úprava je dána nejspíše tím, že i družstvo může být

založeno čistě za účelem dosahování zisku. Jedna ze základních složek současného

družstva je jeho organizační struktura, na kterou se ve své práci zaměřím.

Cílem této bakalářské práce je představení sociálního a bytového družstva dle současné

právní úpravy. Dalším cílem je vymezení pojmů družstvo, především jeho organizační

struktury. Orgány družstva zahrnují členskou schůzi, představenstvo, kontrolní komisi a

v neposlední řadě také orgány tzv. malého družstva. Dalším cílem je poukázat na

změny, které v této oblasti přinesl nový OZ a ZOK, a jak se družstva k těmto

legislativním změnám postavila.

Výzkum se v první části zaměřuje na analýzu stanov zemědělských družstev

z Jihočeského kraje pomocí dotazníkového šetření. Základem pro tento výzkum bylo

stanovení několika hypotéz a vytvoření vhodného dotazníku. Cílem bylo porovnat jejich

stanovy obecně, obzvláště potom i z hlediska změn, které způsobilo přijetí nového OZ a

ZOK. Dále také jak se družstva vypořádala s některými legislativními změnami.

Ve druhé části se výzkum zaměřuje na konkrétní zemědělské družstvo z Jihočeského

kraje, a to Zemědělské družstvo Vacov. Toto družstvo jsem stručně charakterizovala a
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podrobně jsem popsala jejich organizační strukturu. Provedla jsem porovnání jejich

starých a nových stanov po přijetí nové legislativy, abych zjistila, jaké změny bylo

družstvo nuceno ve stanovách provést a jak se s nimi družstvo vypořádalo. Tato analýza

je doplněná o informace, které mi poskytl předseda družstva v rozhovoru.
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2 Historický vývoj družstev na našem území

2.1 Vznik družstevnictví

V první polovině 19. století se v dílech utopického socialismu Roberta Owena a

Charlese Fouriera objevila myšlenka družstevnictví (Dvořák, 2006).

Vznik družstev má na svědomí především industrializace, která zapříčinila zhoršující se

situaci dělníků. Za vůbec první družstvo je považováno Rochdalské družstvo poctivých

průkopníků (Rochdala Society of Equitable Pionners), které vzniklo 24. října 1844 v

Rochdale v Anglii (Helešic, 2003).

2.2 Vznik a první úprava družstevnictví na našem území

Družstevní asociace České republiky uvádí, že prvním družstvem vzniklým na území

českých zemí (ba dokonce prvním úvěrním družstvem na světě) byl Gazdovský spolek

založený roku 1845 v Sobotišti na Slovensku (Družstevní asociace ČR, ©2015).

V Rakousku-Uhersku neexistovala právní úprava družstev. Kvůli tomu se nově

vznikající družstva byla nucena řídit zákonem 253/1852 ř. z., o spolcích. Podmínkou

pro vznik družstva bylo udělení koncese správním orgánem, který poté družstvo

kontroloval od znění stanov až po jeho hospodaření. To mělo jistá úskalí, protože nebyl

upraven vnitřní chod družstva, tedy jeho orgánů. Družstva byla později upravena v

zákoně 70/1873 ř. z., o výdělkových a hospodářských společenstvech, který se později

začal nazývat "družstevní zákon" (Dvořák, 2006).

2.3 Družstevnictví po vzniku ČSR

Dosavadní právní úprava byla recipována. Doplněna byla na našem území zákony

238/1924 Sb., kterým se zřizuje Všeobecný fond peněžních ústavů v republice

Československé a 279/1924 Sb., o přeměně společností s ručením omezeným v

družstva.

Ke vzniku družstva byl potřeba zápis do společenstevního rejstříku, který vedly

obchodní soudy. Mezi orgány družstva patřily valná hromada, představenstvo a
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případně také dozorčí rada. Podmínky výkonu hlasovacího práva upravovaly stanovy, s

tím, že i tehdejší úprava zakotvovala dispozitivní pravidlo „jeden člen, jeden hlas.“

Rozdíl od dnešní úpravy spočíval v projevu vůle představenstva navenek, muselo být

podepsáno všemi jeho členy (Pelikánová, 2006).

Po dobu okupace Československa byla kontrola družstev pozměněna. Bylo vydáno

vládní nařízení 242/1942 Sb., které sloučilo tamní svazy do pouhých šesti, a povinně

zde začlenila všechny družstva a dále byla zavedena povinnost získání povolení pro

založení družstva. Vydání tohoto povolení bylo vládním nařízením 14/1943 Sb.

převedeno na správní úřad (Helešic, 2009).

2.4 Družstevnictví po 2. světové válce

Specifickou kapitolu historie českého družstevnictví napsaly poválečný politický vývoj

a období totalitního režimu. Družstevní asociace České Republiky to vidí takto:

"Družstva a jejich členové se s nadšením pustili do obnovy válkou zničeného

hospodářství. Vývoj po roce 1948 a nástup totalitního režimu však razantně poznamenal

další činnost družstevnictví. Nastalo uplatňování tvrdého centralismu, jehož důsledkem

byl mimo jiné silný byrokratismus a nucené fúzování družstev do velkých až

gigantických celků se značným odstupem od členské základny. Byla narušována a

omezována družstevní demokracie i další specifické prvky družstevního hnutí. V rámci

teorie o nižší formě družstevního vlastnictví byla družstva systematicky zbavována

podnikatelské iniciativy, účelově zneužívána a postupně etatizována. Došlo k likvidaci

celých sektorů družstevní činnosti. Navzdory nepříznivějším podmínkám, než měl státní

a komunální sektor se družstva vyznačovala iniciativou, větší pružností a podnikavostí.

Družstvům se podařilo vybudovat v zájmu svých členů solidně fungující síť výroby a

služeb" (Družstevní asociace ČR, ©2015).

Družstva se po válce začala opět rozmáhat, ale pouze do roku 1948. V tomto roce byl

předmět činnosti družstev zúžen a zůstala jen družstva zemědělská, spotřební, výrobní a

bytová. Družstva podnikatelského rázu byla naopak vypuštěna. Instituty jako členský

podíl člena, dobrovolnost členství nebo dobrovolnost sdružování nadále neexistovaly. V

podstatě došlo k odchýlení od základních principů družstev (Dvořák, 2006).

Tohle se promítlo přijetím zákona 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev, jako

vrcholného orgánu družstev. Zastávala různé funkce, a to funkci kontrolní, řídící a
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později také plánovací. Později byl přijat zákon 69/1949 Sb., o jednotných

zemědělských družstvech. Zemědělská družstva byla vyňata z působnosti Ústřední rady

družstev. Všechna družstva v oblasti zemědělství se musela transformovat na jednotná

zemědělská družstva (JZD) nebo vstoupit do likvidace (Helešic, 2009).

Zákon 53/1954 Sb., o lidových družstvech, který zrušil zákon z roku 1948, formálně

obnovil dobrovolnost členství v družstvech a jejich sdružování. Úpravu jiných, než

zemědělských družstev mimo jiné upravoval později přijatý hospodářský zákoník

109/1964 Sb. Před revolucí byly přijaty zákony 90/1988 Sb., o zemědělském

družstevnictví a 94/1988 Sb., o bytovém, spotřebním, výrobním a jiném družstevnictví.

Tyto zákony byly jistým posunem kupředu, protože umožnily zřizovat i družstva s

jiným než hospodářským zaměřením (Poslanecká sněmovna parlamentu ČR, ©2017).


[…]


rámci svého předmětu podnikání. Ve stanovách zemědělských družstev se toto

ustanovení objevuje a členové jsou pak povinni své pozemky, pokud se nacházejí na

daném území, propachtovat družstvu. Tímto se naplňuje jeden ze základních principů

družstva, tedy kolektivismus.

Podle nové legislativy již nedělitelný fond není povinný, jako tomu bývalo dříve.

Zemědělská družstva ale nadále tvoří nedělitelný fond, nebo jiný rezervní fond, přestože

již ze zákona není povinný. Na tento počin lze nahlížet jako na zodpovědný přístup ze

strany družstev. Dále si tvoří rezervní fondy pro případ mimořádných výdajů nebo krytí

ztráty. Přesný účel využití těchto rezervních fondů si družstva samy určují ve stanovách

družstva.

Ve druhé části výzkumu jsem představila Zemědělské obchodní družstvo Vacov.

Z jejich stanov a údajů, které mi byly poskytnuty, jsem pak popsala organizační

strukturu tohoto konkrétního družstva. Dále také jak se družstvo postavilo

k legislativním změnám, jak se s nimi vypořádali a jaké změny se promítly do stanov po

přijetí nové legislativy.

46

7 Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala fenoménem družstevnictví. Zmapovala

jsem jeho historický vývoj od jeho vzniku v první polovině 19. století ve Velké Británii,

přes jeho vývoj na našem území až po současnost.

Charakterizovala jsem družstvo a jeho základní principy. Obzvláště jsem se zaměřila na

jednu z esenciálních složek družstva, a to jeho organizační strukturu. Dále také na

změny, které v této oblasti přineslo přijetí nového občanského zákoníku a zákonu o

obchodních korporacích, a jak se s těmito změnami zemědělská družstva vypořádala.

Nejvíce zemědělských družstev se zakládalo v 90. letech 20. století, což bylo způsobeno

transformací bývalých JZD po revoluci. V následujících letech stále zakládaných

družstev v Jihočeském kraji ubývá.

Nově zvýšená odpovědnost měla družstva přinutit ke změně struktury a počtu členů

statutárního orgánu. Mělo se tím zajistit, aby nekompetentní členové na své funkce

rezignovali a již se do představenstva nedostávali. Ve většině družstev však k žádným

změnám nedošlo. Postavila se k tomu tak, že pro členy představenstva nechala sjednat

pojištění odpovědnosti členů statutárních orgánů. Pokud tedy nějaké rozhodnutí

nekompetentního člena způsobí škody, které by měl uhradit, je krytý tímto pojištěním.

Pro družstva to znamená jen nárůst nákladů. Toto nové ustanovení tedy nepřineslo

očekávaný efekt.

Družstva si zřizují kontrolní orgán s minimálním počtem členů, tedy se třemi. Vyšší

počet členů podle výzkumu není potřeba a byl by jen zbytečným nákladem navíc. To

kontrolní komisi neubírá na své důležitosti, ale vzhledem k počtu členů, která družstva

v Jihočeském kraji mají, je tedy tříčlenná komise dostačující.

Ve stanovách zemědělských družstev se objevuje ustanovení, které dává členů družstva

povinnost propachtovat družstvu zemědělské pozemky, jejichž jsou vlastníky, nebo

většinovými spoluvlastníky a nacházejí se v daném katastrálním území, kde družstvo

provozuje svou podnikatelskou činnost. Tímto se naplňuje jeden ze základních principů

družstva, tedy kolektivismus.

Podle nové legislativy již nedělitelný fond není povinný, jako tomu bývalo dříve.

Družstva měla tedy možnost fond rozpustit a peníze si rozdělit nebo investovat. Další

možností bylo si již vytvořený fond ponechat a dále do něj připívat. Jako další možnost
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se nabízelo si již vytvořený nedělitelný fond ponechat a nadále do něj nepřispívat.

Z výzkumu vyšlo najevo, že většina zemědělských družstev tento nedělitelný fond, nebo

jiný rezervní fond nadále tvoří. Na tento počin lze nahlížet jako na zodpovědný přístup

ze strany družstev pro případ mimořádných výdajů nebo krytí ztráty.
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8 Summary

The cooperative is a community of an unclosed number of persons that is established

for the purpose of mutual support among its members or third parties, or for business

purposes. The cooperative is now regulated in the New Civil Code and the Business

Corporations Act, which came into force on January 1, 2014.

The New Civil Code and the Business Corporations Act have brought many changes in

this section. The aim of work is to highlight them. Futhermore, the introduction of

social cooperatives and housing cooperatives, especially their governing bodies. The

bodies of cooperative include assembly, board and control committee. Next to these,

every cooperative may establish optional bodies.

The basis for practical research is the study of scientific literature and relevant

legislation. The research work focuses on the comparison of the Code of rules of

selected agricultural cooperatives from the South Bohemia region using a questionnaire.

The main points of practical research and his results are next, the cooperatives still

constitute an indivisible fund or other reserve fund for case of extraordinary expenses or

for cover the loss. The new increased responsibility didn’t force the cooperatives to

change number or structure of members of the board because they solved that with the

professional liability insurance.

Key words: Cooperative, assembly, board and control committee
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Příloha 1

Orgány družstva

Dobrý den,

jmenuji se Šárka Šochmanová jsem studentkou Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích. Provádím výzkum ke své bakalářské práci na téma

Orgány družstva, ve které se zaměřuji na analýzu stanov zemědělských

družstev. Dále se také zaměřuji na změny, které v této oblasti přišly po přijetí

Nového občanského zákoníku (NOZ) a Zákonu o obchodních korporacích

(ZOK). Budu Vám velice vděčná, pokud věnujete několik minut svého času

vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je anonymní a jeho

výsledky budou použity pouze pro studijní účely.
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