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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: S ohledem na doposud relativně krátkou účinnost nového občanského zákoníku
a na změny, které nový občanský zákoník přinesl, se jedná o téma aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je čtivá, text je logicky strukturovaný. Podaný teoretický výklad je
následován praktickou analýzou a na jejím základě vyhodnocením hypotéz stanovených v
úvodu práce.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Vstupní hypotézy jsou ověřeny provedenou analýzou a na jejím základě
přesvědčivě potvrzeny, případně vyvráceny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Historický výklad, popisná část, část analytická i hodnotící dobře zvládnuty.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Práce představuje zdařilý úvod do problematiky družstev a jejich orgánů.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Jak již bylo řečeno, práce je aktuální, je zdrařilým teoretickým úvodem do
problematiky družstev a jejich orgánů, přičemž praktická část představuje zajímavou analýzu
dopadu přijetí NOZ na jejich fungování.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Literatura zvolena vhodně a v dostatečném rozsahu. Tam, kde se v citaci
nejedná o literaturu zcela aktuální, je informace velmi vhodně aktualizována v poznámce pod
čarou.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Místy drobné překlepy, neshodující se přísudek s podmětem nebo chyba ve
skloňování, na některých místech použito např. "zákon 53/1954 Sb." jinde pak "zákon č.
162/1990 Sb." Bylo by vhodné sjednotit a používat pouze druhou formu.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V souhrnu lze konstatovat, že téma bylo zpracováno kvalitně, překledně a čtivě. Po formální
stránce sice práce obsahuje překlepy nebo drobné pravopisné chyby, nejsou však nijak časté. Z
hlediska úpravy pro příště doporučuji vkládat pevné mezery na konec řádků tak, aby řádky
nekončily jednopísmennými slovy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 44 uvádíte, že ani zvýšená odpovědnost nepřinutila družstva změni počet a strukturu členů
představenstva družstev, což je podle Vašeho názoru znepokojující, neboť cílem úpravy bylo, aby
nekompetentní členové představenstev na své funkce rezignovali. Domníváte se, že se jednalo o
cíl skutečně reálně dosažitelný - kdo s dostatečnou kompetencí by tyto funkcionáře např. v
zemědělských družstvech nahradil?
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